
      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI  E SERVIZI  CED
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI/

TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 160  DEL  25/05/2017

OGGETTO:   C.U.C.  -  PROCEDURA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
GESTIONE DEL CENTRO CULTURALE ED ESPOSITIVO PALAZZO MALASPINA DI 
SAN DONATO IN POGGIO, DEL MUSEO DI ARTE CONTADINA EMILIO FERRARI E 
DELLE INIZIATIVE CULTURALI E DI TRADIZIONE POPOLARE DI SAN DONATO 
IN POGGIO” - ANNULLAMENTO, IN AUTOTUTELA, DELLA DETERMINAZIONE N. 
139 DEL 12.05.2017.

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi 
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta dell'Unione Comunale del  Chianti  Fiorentino n.  4  del  29.12.2010 e 
successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Vista, inoltre,  la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 
196 del 29.12.2016, con la quale è stata disposta l'ultima modifica della macrostruttura dell'Ente;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30/12/2016,  con  il  quale  lo  scrivente  è  stato  nominato  Responsabile  dell’intestata  Area  per  il 
periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017;

Dato atto che  l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino ha deliberato l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2017 – 2019 con atto del Consiglio n.6 del 30.03.2017;

Richiamata la propria determinazione n. 139 del 12.05.2017, con la quale veniva approvato 
lo  schema  della  lettera  d'invito  degli  operatori  economici,  finalizzato  alla  partecipazione  alla 
procedura negoziata – gestita tramite il sistema START messo a disposizione da Regione Toscana - 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, per l’affidamento del “Servizio di 
apertura, chiusura, accoglienza e informazione, assistenza allestimento opere e smontaggio mostre, 
pulizia, custodia e sorveglianza presso il Centro culturale ed espositivo “Palazzo Malaspina” ed il 
Museo  di  Arte  contadina  “Emilio  Ferrari”  di  San  Donato  in  Poggio"  (CIG  7053504F9F),  in 
attuazione  di  quanto  previsto  dal  Responsabile  dell’Area  Cultura,  Sport  e  Pari  Opportunità 
dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino con la determinazione  n. 9 del 20.04.2017.

Atteso  che  con  il  predetto  provvedimento  veniva  data  attuazione  a  quanto  disposto  dal 
Responsabile  dell'Area  Cultura,  Sport  e  Pari  opportunità  dell'Unione  Comunale  del  Chianti 
Fiorentino con la propria determinazione a contrattare n. 9 del 20.04.2017;

Vista la nota di Legacoopsociali Toscana del 22.05.2017  (Prot. Gen. Unione n.  8932 del 
25.05.2017), con la quale venivano sottoposte all'attenzione della stazione appaltante e della C.U.C. 
osservazioni  attinenti  alla  congruità  dell'importo  posto  a  base  d'asta  e  veniva  espressamente 
richiesto di sospendere la procedura di gara, nonché di modificare la documentazione di gara;

Vista  la  nota  del  Responsabile  dell’Area  Cultura,  Sport  e  Pari  Opportunità  dell’Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino Prot. Gen. Unione n. 8913 del 25.05.2017, con la quale:
- veniva rappresentata l'opportunità di effettuare una rivalutazione delle caratteristiche essenziali del 
capitolato speciale di appalto alla luce del CCNL maggiormente attinente alle mansioni del servizio 
in oggetto, perseguendo le condizioni per la più ampia partecipazione di soggetti economici;
- veniva richiesto l'annullamento della relativa procedura di gara, ai sensi dell'art.  21-octies della L.  
n. 241/1990;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Attesa, pertanto, la necessità di annullare, in autotutela, la determinazione n. 139, emessa dal 
sottoscritto  responsabile  in  data  12.05.2017  e  di  demandare  a  successivo  provvedimento 
l'approvazione di una nuova lettera  d'invito degli operatori economici, a seguito delle indicazioni 
che saranno formalizzate e comunicate dal Responsabile dell'Area Cultura, Sport e Pari opportunità 
dell'unione Comunale del Chianti Fiorentino;

Dato atto che le attribuzioni di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) afferiscono al 
predetto Responsabile;

 Visto  l'art.  147-bis,  comma 1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

DETERMINA

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.
2) Di annullare, in autotutela, per le motivazioni espresse in premessa, la propria determinazione n. 
n. 139 del 12.05.2017, con la quale veniva approvato lo schema della lettera d'invito degli operatori 
economici,  finalizzato  alla  partecipazione  alla  procedura  negoziata  –  gestita  tramite  il  sistema 
START messo a disposizione da Regione Toscana - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b), del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50, per l’affidamento del “Servizio di apertura, chiusura, accoglienza e informazione, 
assistenza allestimento opere e smontaggio mostre, pulizia, custodia e sorveglianza presso il Centro 
culturale ed espositivo “Palazzo Malaspina” ed il Museo di Arte contadina “Emilio Ferrari” di San 
Donato in Poggio" (CIG 7053504F9F), in attuazione di quanto previsto dal Responsabile dell’Area 
Cultura,  Sport  e  Pari  Opportunità  dell’Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  con  la 
determinazione  n. 9 del 20.04.2017;
3) Di   demandare a successivo provvedimento l'approvazione di una nuova lettera  d'invito degli 
operatori  economici,  a  seguito  delle  indicazioni  che  saranno  formalizzate  e  comunicate  dal 
Responsabile  dell'Area  Cultura,  Sport  e  Pari  opportunità  dell'unione  Comunale  del  Chianti 
Fiorentino.
4) Di dare atto:
- che il presente provvedimento non ha immediata rilevanza contabile;
- che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di 
regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000.

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

5) Il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 30 giorni.

                                  IL RESPONSABILE DELL'AREA 
                                               FUNZIONI E SERVIZI C.E.D.  

                                        CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA, CONTRATTI/
                                              TRIBUTI

                                    
                                                                              Dr. Roberto Bastianoni                           

                                                                     ___________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa


